郁南县人民政府办公室

[image: image1.png]

郁府办函〔2021〕111号
郁南县人民政府办公室关于印发郁南县
农村生活污水治理民生实事
工作方案的通知
有关镇人民政府，县政府有关部门、有关直属机构：
《郁南县农村生活污水治理民生实事工作方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向市生态环境局郁南分局反映。
[image: image2.png]

 郁南县人民政府办公室
2021年8月13日
郁南县农村生活污水治理民生实事工作方案
农村生活污水治理是实施乡村振兴战略的重要内容。为深入贯彻2021年省、市、县政府十件民生实事的决策部署，落实省下达我县“新增59个自然村完成农村生活污水治理工作”和市下达我县“新增20个行政村完成农村生活污水治理工作”的任务，扎实推进农村生活污水治理民生实事办理工作，结合我县实际，制定本方案。
一、总体要求
（一）工作思路。以提高农村生活污水收集率、治理率为重点，以提升生态环境效益、人民群众获得感幸福感为主线，立足我县农村生活污水治理实际，科学谋划建设，强化质量管理，完善运维机制，突出示范带动，为我县乡村振兴提供生态环境保障。
（二）工作目标。2021年年底前，按期完成农村生活污水治理民生实事任务，其中省任务59个自然村、市任务20个行政村及10个备选行政村。以民生实事办理为契机，推动健全农村生活污水治理工作体制机制，打造一批模式适用、成效突出、可推广应用的治理样板，示范带动全县农村生活污水治理。
（三）工作内容及任务。根据省、市、县的十件民生实事农村生活污水治理工作任务清单，涉及都城、平台、通门、建城、千官、大湾、宋桂、南江口共8个镇30条行政村106条自然村（附件6）。各有关镇需结合广东省全域农村人居环境整治系统中的2020年第四季度数据，并对照附件6中106条自然村的清单，因地制宜选用合适的污水治理方式，无偿提供污水处理设施及管网建设用地，全面推进我县农村生活污水治理。
二、重点工作
（一）制定工作方案。
县农业农村局、市生态环境局郁南分局、县乡村振兴局牵头组织有关镇在涉农资金管理系统建立纳入民生实事办理的自然村储备库（以下简称“储备库”）。有关镇要按照省下达的民生实事办理任务要求，确保入库的自然村数量多于年度民生实事办理任务（附件2），并公开自然村相关信息。2021年8月底前，有关镇要结合县城农村生活污水治理专项规划（方案）实施及村庄规划、道路建设、厕所革命等工作，抓紧制定实施本镇农村生活污水治理民生实事方案，确定各自然村治理模式和技术工艺，并明确责任分工、建设时序、运维管理、资金保障等。（县农业农村局、市生态环境局郁南分局、县乡村振兴局按职责负责，都城、平台、通门、建城、千官、大湾、宋桂、南江口镇政府落实）
（二）落实治理工程建设。
有关镇参照《广东省农村生活污水治理技术指引（试行）》《广东省农村生活污水处理设施建设技术规程》（DBJ/T 15-206-2020）等相关技术指导文件开展治理工作。市生态环境局郁南分局负责组织编制项目实施方案，有关镇根据实施方案于2021年8月底前完成新建农村生活污水治理设施选址征地工作，并落实施工单位，11月底前，完成治理设施和管网建设、改造或污水资源化利用工作。
终端污水处理设施规模应按照“户籍人口*0.07吨/日（农村污水排放系数）”进行设计，农村污水处理设施规模及工艺（含城镇污水处理厂处理及资源化利用或自然净化治理方式）需报市生态环境局郁南分局同意后方可建设（附件7），自然村村内条件较好的优先采用一体化处理设备。（县自然资源局、县住房城乡建设局、县水务局、县农业农村局、市生态环境局郁南分局、县乡村振兴局按职责负责，都城、平台、通门、建城、千官、大湾、宋桂、南江口镇政府落实）
（三）落实验收及运维管理措施。
自然村农村污水处理设施建设完成后，镇政府按照农村污水治理工程项目验收标准组织相关参建单位进行自主验收，自主验收完成后把验收资料（包括但不限于合同、工程量证明、验收资料、终端农村污水处理设施的第三方进出水检验合格报告等）报县农业农村局、市生态环境局郁南分局备案。设施验收合格后，按照《郁南县农村分散生活污水治理设施运营管理办法》（郁府办〔2015〕28号）、《郁南县农村生活污水治理方案（2019-2022年）》（郁府办函〔2020〕38号）的规定由各村进行管护，并落实管护经费，如采用一体化处理设备或提升泵站产生电费，可在管护经费基础上增加一定费用。
2021年11月底前，有关镇按照国家、省、市、县最新的农
村生活污水治理设施运维管理要求，结合《广东省农村生活污水处理设施运营维护与评价标准》（DBJ/T15-207-2020）等技术文件，出台镇级运维管理制度。逐一明确纳入民生实事的村庄污水治理设施产权归属、运维管理责任单位等，落实资金安排及监测要求，建立设施运行维护台账。（都城、平台、通门、建城、千官、大湾、宋桂、南江口镇政府落实）
（四）开展治理成效评估。
县有关部门及时跟进指导有关镇的农村生活污水治理工作，县住房城乡建设局、县农业农村局、市生态环境局郁南分局、县乡村振兴局牵头对照储备库开展民生实事办理情况月度调度和通报。有关镇于每月5日前提交上月民生实事办理进展（附件8），11月底前按照“完成一个、报送一个、评估一个”的原则，从储备库中抽取不少于办理任务数的村报市生态环境局郁南分局。12月底前，市生态环境局郁南分局会同有关单位对报送已完成治理的自然村开展认定工作，确保全县的59个自然村、20个行政村和10个备选行政村治理达到民生实事认定标准。（县自然资源局、县住房城乡建设局、县水务局、县农业农村局、市生态环境局郁南分局、县乡村振兴局按职责负责，都城、平台、通门、建城、千官、大湾、宋桂、南江口镇政府落实）
三、完成治理的认定要求
坚持“以用为本，建管并重”的原则，有关镇应以切实改善农村人居环境、解决村庄污水横流及黑臭水体问题为出发点开展治理工作，采用纳入城镇污水处理系统、建设农村生活污水处理设施、污水资源化利用（或自然生态消纳）等模式开展治理的村庄满足以下条件可认定为完成治理。对于实施管网改造的村庄，也应满足农村生活污水末端治理模式对应的要求，方可认定为已完成治理。
（一）纳入城镇污水处理系统。纳入城镇污水处理系统的村庄，同时满足污水处理厂正常运行、村庄污水收集主管与城镇污水管网连接、通水运行并达标排放。
（二）建设农村生活污水处理设施。新建农村生活污水处理设施或设施整改提升的村庄，同时满足设施正常运转、设施出水执行我省《农村生活污水处理排放标准》（DB 44/2208-2019）且排放口水质检测达标、有明确的运维主体、责任要求及稳定的运维资金保障。
（3） 污水资源化利用（或自然生态消纳）。采用污水资源化利用（或自然生态消纳）的村庄，在满足农田灌溉、施肥等资源化利用相关标准同时，应满足以下要求：1.有农田、水塘或房前屋后小菜园、小果园等明确的污水资源化利用受纳体；2.已配套污水暂存设施及输送至利用场地的设施设备或管网暗渠，建立了明确的资源化利用（或自然生态消纳）途径；3.污水排放不超过资源化利用受纳体的环境容量，受纳体及周边不形成黑臭水体，不造成环境污染，污水资源化整体能够保持良性生态循环；4.污水原则不直接排入河涌、水网等快速流动水体。
四、保障措施
（一）强化组织领导。落实省级指导、地市统筹、县为主体、乡镇实施、村级推进的分级责任机制，强化市、县、镇、村抓落实责任。按照市文件要求，成立县级工作专班（附件1），县财政局、县自然资源局、县住房城乡建设局、县水务局、县农业农村局、市生态环境局郁南分局、县乡村振兴局等部门按职责和工作专班要求，加强对有关镇推进农村生活污水治理工作的督促指导。各有关镇政府要相应成立镇级工作专班，进一步强化统筹部署，落实任务分解，明确分工职责，组织落实项目设计、实施、验收、资金管理等相关工作。
（二）加强资金保障。有关县直部门、镇政府统筹做好2021年农村生活污水治理民生实事资金保障，支持统筹涉农资金实施符合政策要求的农村水污染治理项目，鼓励通过申报专项债券等方式拓展农村水污染治理项目的资金筹措渠道。按照市场化原则，进一步完善政府主导、社会参与的多元资金投入机制，疏通PPP项目参与渠道，简化工作流程，引导工商企业、乡贤支持实施农村生活污水治理。
（三）加强技术支撑。配合省、市做好全省农村生活污水治理工作并纳入数字政府建设“一网统管”，实现动态监管。鼓励企业、高校和科研院所开展技术创新，研发推广适合我县的农村生活污水治理技术和产品，推动农村生活污水处理与循环利用装
备开发。细化深化技术指导，配合做好农村污染防治技术装备专
项展示会、研讨培训和实用技术以及示范案例推介交流。
（四）强化督导核查。严格落实农村生活污水治理责任，上下联动，齐抓共管，高质量完成农村生活污水治理民生实事办理任务。市生态环境局郁南分局牵头定期向市生态环境局和县政府报送全县2021年农村生活污水治理民生实事工作落实情况，督促有关镇、部门落实相关工作，核查治理工程进展和运行情况。
附件：1.郁南县农村生活污水治理民生实事工作专班
          2.省、市、县农村生活污水治理民生实事办理任务
          3.省级农村生活污水治理民生实事办理自然村任务清单
4.市级农村生活污水治理民生实事办理行政村任务
清单
5.县级农村生活污水治理民生实事办理自然村任务清单
6.省、市、县农村生活污水治理民生实事办理新建设
106条自然村清单
7.农村污水处理设施规模及工艺审批表
          8.省、市、县农村生活污水治理民生实事办理情况月
度调度表
附件1
郁南县农村生活污水治理民生实事工作专班
一、组成人员
组  长：梁世军（县委副书记、县长）
副组长：罗荣灿（县政府副县长）
成  员：赖献辉（县政府办公室主任）
石志强（县财政局局长）
杨  青（县自然资源局局长）
卢海文（县住房城乡建设局局长）
王炯传（县水务局局长）
陆军泉（县农业农村局局长）
叶灿辉（市生态环境局郁南分局局长）
何洁莲（县乡村振兴局负责人）
朱锦华（都城镇镇长）
高敬龙（平台镇镇长）
李向明（通门镇镇长）
杨  中（建城镇镇长）
陈建龙（千官镇镇长）
梁伟锋（大湾镇镇长）
曾志锋（宋桂镇镇长）
余铭涛（南江口镇镇长）
二、专项工作组
（一）统筹推进组。
组  长：叶灿辉（市生态环境局郁南分局局长）
副组长：余  剑（县政府办公室四级主任科员）
杨  青（县自然资源局局长）
卢海文（县住房城乡建设局局长）
王炯传（县水务局局长）
陆军泉（县农业农村局局长）
何洁莲（县乡村振兴局负责人）
成员：县自然资源局、县住房城乡建设局、县水务局、县农业农村局、市生态环境局郁南分局、县乡村振兴局等有关人员。
职责：负责工作专班日常工作的统筹协调，负责总体推进、进展调度、督办、通报、会议召集等有关工作。
（二）用地保障组。
组长：莫梓辉（县自然资源局副局长）
成员：县自然资源局、县住房城乡建设局、县农业农村局等有关人员。
职责：负责协调指导用地、用林报批，保障农村生活污水治理设施所需用地指标。
（三）工程保障组。
组长：严辉武（市生态环境局郁南分局副局长）
成员：县住房城乡建设局、市生态环境局郁南分局等有关
人员。
职责：负责项目工程设计、工程质量、运营管理、排放标准的技术指导，组织协调做好成效评估有关工作。
（四）资金保障组。
组长：李声亮（县财政局副局长）
成员：县财政局、县农业农村局、市生态环境局郁南分局、县乡村振兴局等有关人员。
职责：负责农村生活污水治理民生实事项目资金保障，合理优化涉农、乡村振兴等可用于农村污水治理的资金安排，积极争取上级资金，加大各级财政、债券等资金投入，保障农村生活污水治理民生实事项目建设、运维所需资金。
（五）工程项目推进组。
1.都城组。
组长：陆海华（都城镇副镇长）
成员：都城镇乡村振兴办、财政所、农办、规划和建设所、水利站、生态环境办负责人，夏袭、古丰、白木村委负责人。
2.平台组。
组长：叶振洲（平台镇党委委员）
成员：平台镇乡村振兴办、财政所、农办、规划和建设所、水利站、生态环境办负责人，万洞、妙门、新乐、平台村委负责人。
3.通门组。
组长：谢剑飞（通门镇党委委员）
成员：通门镇乡村振兴办、财政所、农办、规划和建设所、水利站、生态环境办负责人，顺塘村委负责人。
4.建城组。
组长：黄国才（建城镇党委委员、武装部部长）
成员：建城镇乡村振兴办、财政所、农办、规划和建设所、水利站、生态环境办负责人，罗旁、冲口、地心、大历、罗子村委负责人。
5.千官组。
组长：谭灿健（千官镇党委副书记）
成员：千官镇乡村振兴办、财政所、农办、规划和建设所、水利站、生态环境办负责人，古罗、旺玖、登心村委负责人。
6.大湾组。
组长：黄友成（大湾镇党委委员）
成员：大湾镇乡村振兴办、财政所、农办、规划和建设所、水利站、生态环境办负责人，卫星、五星、迳口村委负责人。
7.宋桂组。
组长：祝锦龙（宋桂镇副镇长）
成员：宋桂镇乡村振兴办、财政所、农办、规划和建设所、水利站、生态环境办负责人，车岗、茆岭村委负责人。
8.南江口组。
组长：谢展霞（南江口镇人大副主席）
成员：南江口镇乡村振兴办、财政所、农办、规划和建设所、水利站、生态环境办负责人，森约、黄岗、河朗、上迭、下咀、港口、南渡、南瑶、上台村委负责人。
工程项目推进组各小组工作职责：负责组织辖区内实施农村生活污水治理有关工作，做好资金、用地、工程质量等有关保障，协调解决实施过程有关问题等。
工作专班成员因工作变动需要调整的，由所在单位向统筹推进组(设在市生态环境局郁南分局)提出，按程序报工作专班组长批准；工作结束后，该工作专班自行撤销。
附件2
省、市、县农村生活污水治理民生
实事办理任务
	序号
	行政区
	各县（市、区）纳入省级储备库的自然村数（59个）
	市民生实事任务选定行政村数
(20个)
	市民生实事任务备选行政村数
(10个)
	县民生实事任务选定自然村数
(23个)

	1
	都城镇
	0
	1
	2
	0

	2
	平台镇
	14
	4
	0
	3

	3
	通门镇
	1
	1
	0
	0

	4
	建城镇
	6
	3
	2
	0

	5
	千官镇
	12
	3
	0
	0

	6
	大湾镇
	0
	0
	3
	0

	7
	宋桂镇
	6
	2
	0
	5

	8
	南江口镇
	20
	6
	3
	15

	全县
	59
	20
	10
	23

附件3
省级农村生活污水治理民生实事办理自然村
任务清单
	序号
	乡镇
	行政村
	自然村
	拟采用治理模式

	1
	平台镇
	妙门村委会
	古龙
	建设农村生活污水处理设施

	2
	平台镇
	妙门村委会
	罗汕
	资源化利用

	3
	平台镇
	妙门村委会
	妙门
	建设农村生活污水处理设施

	4
	平台镇
	平台村委会
	上埌
	建设农村生活污水处理设施

	5
	平台镇
	平台村委会
	下村
	建设农村生活污水处理设施

	6
	平台镇
	万洞村委会
	冲约
	建设农村生活污水处理设施

	7
	平台镇
	万洞村委会
	塘角
	建设农村生活污水处理设施

	8
	平台镇
	万洞村委会
	田边
	建设农村生活污水处理设施

	9
	平台镇
	新乐村委会
	冲月
	资源化利用

	10
	平台镇
	新乐村委会
	次灰
	资源化利用

	11
	平台镇
	新乐村委会
	古元
	资源化利用

	12
	平台镇
	新乐村委会
	埌江
	资源化利用

	13
	平台镇
	新乐村委会
	石塘
	建设农村生活污水处理设施

	14
	平台镇
	新乐村委会
	四外
	建设农村生活污水处理设施

	15
	通门镇
	顺塘村委会
	深水河
	建设农村生活污水处理设施

	序号
	乡镇
	行政村
	自然村
	拟采用治理模式

	16
	建城镇
	冲口村委会
	埇口
	建设农村生活污水处理设施

	17
	建城镇
	地心村委会
	水源坑
	资源化利用

	18
	建城镇
	罗旁村委会
	黄泥岭
	纳入城镇污水处理系统

	19
	建城镇
	罗旁村委会
	梁园
	建设农村生活污水处理设施

	20
	建城镇
	罗旁村委会
	罗旁
	纳入城镇污水处理系统

	21
	建城镇
	罗旁村委会
	仁里
	资源化利用

	22
	千官镇
	登心村委会
	垌头
	建设农村生活污水处理设施

	23
	千官镇
	登心村委会
	铺头街
	建设农村生活污水处理设施

	24
	千官镇
	登心村委会
	榕木口
	建设农村生活污水处理设施

	25
	千官镇
	登心村委会
	水美
	资源化利用

	26
	千官镇
	登心村委会
	塘尾
	资源化利用

	27
	千官镇
	登心村委会
	维寨
	资源化利用

	28
	千官镇
	古罗村委会
	冲一（1）
	建设农村生活污水处理设施

	29
	千官镇
	古罗村委会
	坪二
	资源化利用

	30
	千官镇
	旺玖村委会
	德庆坑
	资源化利用

	31
	千官镇
	旺玖村委会
	上寨
	资源化利用

	32
	千官镇
	旺玖村委会
	下寨
	资源化利用

	33
	千官镇
	旺玖村委会
	竹山塘
	资源化利用

	34
	宋桂镇
	车岗村委会
	车岗
	建设农村生活污水处理设施

	35
	宋桂镇
	车岗村委会
	灯背
	建设农村生活污水处理设施

	36
	宋桂镇
	车岗村委会
	公和石
	建设农村生活污水处理设施

	序号
	乡镇
	行政村
	自然村
	拟采用治理模式

	37
	宋桂镇
	车岗村委会
	庙角吉村
	建设农村生活污水处理设施

	38
	宋桂镇
	车岗村委会
	小茆
	建设农村生活污水处理设施

	39
	宋桂镇
	茆岭村委会
	上角
	建设农村生活污水处理设施

	40
	南江口镇
	森约村委会
	桂木坪村
	资源化利用

	41
	南江口镇
	黄岗村委会
	白石口
	建设农村生活污水处理设施

	42
	南江口镇
	黄岗村委会
	柑梓寨
	资源化利用

	43
	南江口镇
	黄岗村委会
	庙前
	资源化利用

	44
	南江口镇
	黄岗村委会
	群强
	建设农村生活污水处理设施

	45
	南江口镇
	黄岗村委会
	桃枝
	资源化利用

	46
	南江口镇
	森约村委会
	八亩
	资源化利用

	47
	南江口镇
	森约村委会
	白寒
	资源化利用

	48
	南江口镇
	森约村委会
	白芒村
	资源化利用

	49
	南江口镇
	森约村委会
	坑口
	资源化利用

	50
	南江口镇
	森约村委会
	坑尾村
	资源化利用

	51
	南江口镇
	森约村委会
	马路村
	资源化利用

	52
	南江口镇
	森约村委会
	七坪
	资源化利用

	53
	南江口镇
	森约村委会
	沙碑村
	资源化利用

	54
	南江口镇
	森约村委会
	沙坑村
	建设农村生活污水处理设施

	55
	南江口镇
	森约村委会
	石门村
	资源化利用

	56
	南江口镇
	森约村委会
	思约围村
	建设农村生活污水处理设施

	57
	南江口镇
	森约村委会
	网银
	资源化利用

	58
	南江口镇
	森约村委会
	新冲
	资源化利用

	59
	南江口镇
	森约村委会
	新路
	资源化利用

附件4
市级农村生活污水治理民生实事办理
行政村任务清单
	序号
	乡镇名称
	定选行政村名称（20个）
	备选行政村名称（10个）

	1
	都城镇
	夏袭村委会
	/

	2
	平台镇
	万洞村委会
	/

	3
	平台镇
	妙门村委会
	/

	4
	平台镇
	新乐村委会
	/

	5
	平台镇
	平台村委会
	/

	6
	通门镇
	顺塘村委会
	/

	7
	建城镇
	罗旁村委会
	/

	8
	建城镇
	冲口村委会
	/

	9
	建城镇
	地心村委会
	/

	10
	千官镇
	古罗村委会
	/

	11
	千官镇
	旺玖村委会
	/

	12
	千官镇
	登心村委会
	/

	13
	宋桂镇
	车岗村委会
	/

	14
	宋桂镇
	茆岭村委会
	/

	15
	南江口镇
	森约村委会
	/

	序号
	乡镇名称
	定选行政村名称（20个）
	备选行政村名称（10个）

	16
	南江口镇
	黄岗村委会
	/

	17
	南江口镇
	河朗村委会
	/

	18
	南江口镇
	上迭村委会
	/

	19
	南江口镇
	下咀村委会
	/

	20
	南江口镇
	港口村委会
	/

	21
	都城镇
	/
	古丰村委会

	22
	都城镇
	/
	白木村委会

	23
	建城镇
	/
	大历村委会

	24
	建城镇
	/
	罗子村委会

	25
	大湾镇
	/
	卫星村委会

	26
	大湾镇
	/
	五星村委会

	27
	大湾镇
	/
	迳口村委会

	28
	南江口镇
	/
	南渡村委会

	29
	南江口镇
	/
	南瑶村委会

	30
	南江口镇
	/
	上台村委会

附件5
县级农村生活污水治理民生实事办理
自然村任务清单
	序号
	乡镇名称
	行政村名称
	自然村名称
	备注

	1
	平台镇
	万洞村委会
	冲约村
	属于省、市任务

	2
	平台镇
	万洞村委会
	塘角村
	属于省、市任务

	3
	平台镇
	万洞村委会
	田边村
	属于省、市任务

	4
	宋桂镇
	车岗村委会
	庙角吉村
	属于省、市任务

	5
	宋桂镇
	车岗村委会
	车岗村
	属于省、市任务

	6
	宋桂镇
	车岗村委会
	灯背村
	属于省、市任务

	7
	宋桂镇
	车岗村委会
	小茆村
	属于省、市任务

	8
	宋桂镇
	车岗村委会
	公和石村
	属于省、市任务

	9
	南江口镇
	森约村委会
	桂木坪村
	属于省、市任务

	10
	南江口镇
	森约村委会
	思约围村
	属于省、市任务

	11
	南江口镇
	森约村委会
	坑尾村
	属于省、市任务

	12
	南江口镇
	森约村委会
	马路村
	属于省、市任务

	13
	南江口镇
	森约村委会
	石门村
	属于省、市任务

	14
	南江口镇
	森约村委会
	沙坑村
	属于省、市任务

	序号
	乡镇名称
	行政村名称
	自然村名称
	备注

	15
	南江口镇
	森约村委会
	坑口村
	属于省、市任务

	16
	南江口镇
	森约村委会
	网银村
	属于省、市任务

	17
	南江口镇
	森约村委会
	白芒村
	属于省、市任务

	18
	南江口镇
	森约村委会
	八亩村
	属于省、市任务

	19
	南江口镇
	森约村委会
	新冲村
	属于省、市任务

	20
	南江口镇
	森约村委会
	沙碑村
	属于省、市任务

	21
	南江口镇
	森约村委会
	七坪村
	属于省、市任务

	22
	南江口镇
	森约村委会
	白寒村
	属于省、市任务

	23
	南江口镇
	森约村委会
	新路村
	属于省、市任务

附件6
省、市、县农村生活污水治理民生实事办理新建设106条自然村清单
	序号
	乡镇
	行政村名称
	自然村名称
	任务类型
（省、市、县）
	项目类型
	拟采用治理模式

	1
	都城镇
	夏袭村委会
	均冲村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	2
	都城镇
	白木村委会
	庙后村
	市任务
	PPP项目实施
	建设设施

	3
	都城镇
	白木村委会
	沙圳村
	市任务
	镇统筹
	建设设施

	4
	都城镇
	白木村委会
	天圳村
	市任务
	镇统筹
	建设设施

	5
	平台镇
	万洞村委会
	冲约村
	省、市、县任务
	镇统筹
	建设设施

	6
	平台镇
	万洞村委会
	塘角村
	省、市、县任务
	镇统筹
	建设设施

	7
	平台镇
	万洞村委会
	田边村
	省、市、县任务
	镇统筹
	建设设施

	8
	平台镇
	妙门村委会
	妙门村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	9
	平台镇
	妙门村委会
	古龙村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	10
	平台镇
	妙门村委会
	罗汕村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	11
	平台镇
	新乐村委会
	四外村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	12
	平台镇
	新乐村委会
	石塘村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	序号
	乡镇
	行政村名称
	自然村名称
	任务类型
（省、市、县）
	项目类型
	拟采用治理模式

	13
	平台镇
	新乐村委会
	古元村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	14
	平台镇
	新乐村委会
	埌江村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	15
	平台镇
	新乐村委会
	冲月村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	16
	平台镇
	新乐村委会
	次灰村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	17
	平台镇
	平台村委会
	上埌村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	18
	平台镇
	平台村委会
	下村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	19
	通门镇
	顺塘村委会
	深水河村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	20
	建城镇
	罗旁村委会
	吉庆一
	市任务
	镇统筹
	资源化利用

	21
	建城镇
	罗旁村委会
	吉庆二
	市任务
	镇统筹
	资源化利用

	22
	建城镇
	罗旁村委会
	梁园村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施+资源化利用

	23
	建城镇
	罗旁村委会
	仁里村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	24
	建城镇
	罗旁村委会
	罗旁村
	省、市任务
	镇统筹
	拟纳入罗旁污水处理厂

	25
	建城镇
	罗旁村委会
	黄泥岭村
	省、市任务
	镇统筹
	拟纳入罗旁污水处理厂

	26
	建城镇
	冲口村委会
	埇口村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	27
	建城镇
	地心村委会
	水源坑村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	序号
	乡镇
	行政村名称
	自然村名称
	任务类型
（省、市、县）
	项目类型
	拟采用治理模式

	28
	建城镇
	罗子村委会
	六村
	市任务
	镇统筹
	资源化利用

	29
	建城镇
	罗子村委会
	二村
	市任务
	镇统筹
	资源化利用

	30
	建城镇
	罗子村委会
	五村
	市任务
	镇统筹
	建设设施

	31
	建城镇
	大历村委会
	石角湾村
	市任务
	镇统筹
	资源化利用

	32
	建城镇
	大历村委会
	三哈咀村
	市任务
	镇统筹
	资源化利用

	33
	建城镇
	大历村委会
	大葵村
	市任务
	镇统筹
	资源化利用

	34
	建城镇
	大历村委会
	湾角村
	市任务
	镇统筹
	资源化利用

	35
	建城镇
	大历村委会
	蓝田村
	市任务
	镇统筹
	资源化利用

	36
	建城镇
	大历村委会
	新安村
	市任务
	镇统筹
	资源化利用

	37
	建城镇
	大历村委会
	蓝路村
	市任务
	镇统筹
	资源化利用

	38
	建城镇
	大历村委会
	坑口村
	市任务
	镇统筹
	资源化利用

	39
	千官镇
	古罗村委会
	冲一（1）村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	40
	千官镇
	古罗村委会
	坪二村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	41
	千官镇
	旺玖村委会
	上寨村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	序号
	乡镇
	行政村名称
	自然村名称
	任务类型
（省、市、县）
	项目类型
	拟采用治理模式

	42
	千官镇
	旺玖村委会
	下寨村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	43
	千官镇
	旺玖村委会
	竹山塘村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	44
	千官镇
	旺玖村委会
	德庆坑村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	45
	千官镇
	登心村委会
	水美村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	46
	千官镇
	登心村委会
	垌头村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	47
	千官镇
	登心村委会
	维寨村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	48
	千官镇
	登心村委会
	铺头街村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	49
	千官镇
	登心村委会
	榕木口村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	50
	千官镇
	登心村委会
	塘尾村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	51
	大湾镇
	五星村委会
	细沙村
	市任务
	镇统筹
	建设设施

	52
	大湾镇
	五星村委会
	江边村
	市任务
	镇统筹
	建设设施

	53
	大湾镇
	五星村委会
	三村
	市任务
	镇统筹
	建设设施

	54
	大湾镇
	卫星村委会
	梁村
	市任务
	PPP项目实施
	建设设施

	55
	大湾镇
	卫星村委会
	白马坪村
	市任务
	镇统筹
	建设设施

	56
	大湾镇
	迳口村委会
	迳口村
	市任务
	镇统筹
	建设设施

	序号
	乡镇
	行政村名称
	自然村名称
	任务类型
（省、市、县）
	项目类型
	拟采用治理模式

	57
	大湾镇
	迳口村委会
	樟木塘村
	市任务
	镇统筹
	建设设施

	58
	大湾镇
	迳口村委会
	旺友塘村
	市任务
	镇统筹
	建设设施

	59
	宋桂镇
	茆岭村委会
	上角村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	60
	宋桂镇
	茆岭村委会
	中角村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	61
	宋桂镇
	茆岭村委会
	路顺村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	62
	宋桂镇
	茆岭村委会
	陂角村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	63
	宋桂镇
	茆岭村委会
	对面岗村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	64
	宋桂镇
	茆岭村委会
	中排村
	市任务
	镇统筹
	资源化利用

	65
	宋桂镇
	茆岭村委会
	横岗村
	市任务
	镇统筹
	建设设施

	66
	宋桂镇
	车岗村委会
	庙角吉村
	省、市、县任务
	镇统筹
	建设设施

	67
	宋桂镇
	车岗村委会
	车岗村
	省、市、县任务
	镇统筹
	建设设施

	68
	宋桂镇
	车岗村委会
	灯背村
	省、市、县任务
	镇统筹
	建设设施

	69
	宋桂镇
	车岗村委会
	小茆村
	省、市、县任务
	镇统筹
	建设设施

	70
	宋桂镇
	车岗村委会
	公和石村
	省、市、县任务
	镇统筹
	建设设施

	序号
	乡镇
	行政村名称
	自然村名称
	任务类型
（省、市、县）
	项目类型
	拟采用治理模式

	71
	南江口镇
	森约村委会
	桂木坪村
	省、市、县任务
	镇统筹
	资源化利用

	72
	南江口镇
	森约村委会
	思约围村
	省、市、县任务
	镇统筹
	建设设施

	73
	南江口镇
	森约村委会
	坑尾村
	省、市、县任务
	镇统筹
	资源化利用

	74
	南江口镇
	森约村委会
	马路村
	省、市、县任务
	镇统筹
	资源化利用

	75
	南江口镇
	森约村委会
	石门村
	省、市、县任务
	镇统筹
	资源化利用

	76
	南江口镇
	森约村委会
	沙坑村
	省、市、县任务
	镇统筹
	建设设施

	77
	南江口镇
	森约村委会
	坑口村
	省、市、县任务
	镇统筹
	资源化利用

	78
	南江口镇
	森约村委会
	网银村
	省、市、县任务
	镇统筹
	资源化利用

	79
	南江口镇
	森约村委会
	白芒村
	省、市、县任务
	镇统筹
	资源化利用

	80
	南江口镇
	森约村委会
	八亩村
	省、市、县任务
	镇统筹
	资源化利用

	81
	南江口镇
	森约村委会
	新冲村
	省、市、县任务
	镇统筹
	资源化利用

	82
	南江口镇
	森约村委会
	沙碑村
	省、市、县任务
	镇统筹
	资源化利用

	83
	南江口镇
	森约村委会
	七坪村
	省、市、县任务
	镇统筹
	资源化利用

	84
	南江口镇
	森约村委会
	白寒村
	省、市、县任务
	镇统筹
	资源化利用

	序号
	乡镇
	行政村名称
	自然村名称
	任务类型
（省、市、县）
	项目类型
	拟采用治理模式

	85
	南江口镇
	森约村委会
	新路村
	省、市、县任务
	镇统筹
	资源化利用

	86
	南江口镇
	黄岗村委会
	桃枝村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	87
	南江口镇
	黄岗村委会
	柑梓寨村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	88
	南江口镇
	黄岗村委会
	群强村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	89
	南江口镇
	黄岗村委会
	白石口村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	90
	南江口镇
	黄岗村委会
	庙前村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	91
	南江口镇
	河朗村委会
	对冲
	市任务
	镇统筹
	资源化利用

	92
	南江口镇
	上迭村委会
	新寨村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	93
	南江口镇
	上迭村委会
	谭屋村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	94
	南江口镇
	上迭村委会
	下迭二村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	95
	南江口镇
	上迭村委会
	二坑村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	96
	南江口镇
	上迭村委会
	下迭一村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	97
	南江口镇
	南渡村委会
	坑尾村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	序号
	乡镇
	行政村名称
	自然村名称
	任务类型
（省、市、县）
	项目类型
	拟采用治理模式

	98
	南江口镇
	南渡村委会
	红光一村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	99
	南江口镇
	南瑶村委会
	茶树坪村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	100
	南江口镇
	南瑶村委会
	南瑶口村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	101
	南江口镇
	南瑶村委会
	流圹村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	102
	南江口镇
	南瑶村委会
	山咀村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	103
	南江口镇
	南瑶村委会
	花屋村
	省、市任务
	镇统筹
	资源化利用

	104
	南江口镇
	上台村委会
	上咀村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	105
	南江口镇
	下咀村委会
	三坑村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

	106
	南江口镇
	港口村委会
	杨梅塘村
	省、市任务
	镇统筹
	建设设施

附件7
农村污水处理设施规模及工艺审批表
	乡镇名称

	村委名称

	自然村名称

	自然村户籍人口（人）

	自然村常住人口（人）

	拟定农村污水处理方式

	拟定农村污水处理设施工艺

	拟定建设污水处理设施个数

	设施用地面积（㎡）

	拟定农村污水处理设施处理规模（吨/日）

	拟定执行的排放标准

	村委意见
	盖章：
年    月    日

	镇政府意见
	盖章：
年    月    日

	市生态环境局
郁南分局
审核意见
	盖章：
年    月    日

注：1.农村污水处理方式为：A.城镇污水处理厂处理；B.集中式污水处理设施；C.资源化利用或自然净化治理方式。
2.如农村污水处理方式为建设集中式污水处理设施，则必须填报“用地面积、处理规模、排放标准”等内容，其他两种方式不需要填报。
3.排放标准应明确执行《广东省农村生活污水处理排放标准》（DB 44/2208-2019 ）的具体排放标准。
4.自然村名称必须与“广东省全域农村人居环境整治系统”一致。
5.此表一式三份，市生态环境局郁南分局、镇政府、村委各执一份。

附件8
省、市、县农村生活污水治理民生实事办理情况月度调度表
	村庄基本信息
	资金投入
	前期阶段
	建设阶段
	验收阶段
	现场情况
	任务类型
	项目类型

	污水处理设施建设进度
	管网建设进度

	序号
	市
	县
	乡镇
	行政村
	自然村
	污水处理设施名称
	户籍人口
	常住人口
	治理模式
	建设模式
	处理工艺
	处理规模（t/d）
	资金来源
	下达资金（万元）
	资金支付情况（万元）
	选址征地
	施工图设计
	施工图预算（万元）
	设施点土建(%)
	设备安装
	调试
	设计管网长度（Km）
	完成管网长度（Km）
	管网进度（%）
	交工验收
	竣工验收

填报说明：1.村庄基本信息录入应与农办系统保持一致；2.处理工艺若采用一体化设备应注明设备采用的工艺，不可直接填“一体化设备”；3.下达资金如未具体分配到每个村，可根据资金总额拟建数量估算。资金支出包含建安费、工程建设其它费用(如征地、招投标、勘察、设计咨询等)，应按实际支付进度如实填报。
公开方式：主动公开
  抄送：县委各部委办，县人大常委会办公室，县政协办公室，县纪委办
公室，县人武部，县法院，县检察院。
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3vKiP0LSftLS=wMB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LzEDMiHxLzPsPiH0PhzzMDT0KSj0NSbsPzQCNSTxMSbxLiHzeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6S8KhtrNx5q5FxLi=xLZFyLSDwtrVipMOzwL+O1LVosNWI9qutysuKqsaNvN2C7bm5xqWJvqlj0+d2uaB3n5jfKRB3raF9HBfxJR4ja1M3OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9z+SDy7+XxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9z+SDy7+XxLuC7cW9tJ5v6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsSFtJF048eS0e6N7SvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2LCHxLCD1LCDxNSPxLyP2OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLiDsLCfsLSXfLS=5LCb5LSX7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNSHtLSX3KiLvKiDvOB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3vPxz4QBz4Lhz0QBzvMRz1NCvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOiEgLij4NCPzL1P3NSckMVLwX1X3NVUkYif3MyYgXlD4OB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LyH7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3Ki=tLB3wNCf7K0YkbmMoa139CPn7RV0gY1UDPy4RU14EdFf1ZWYFcSgxRjIyYWkQMDwDRDcgUTsVXkgjVi0TP0MAMyA5VWQvc2EqZl8rYz4ILyUlXzzuJ0=wNT8sLmjyMyYBQScTdlwtVkIyXkIRTkIRTmMsaV0sLUIRbz0RTmLyTkIsVUIRaVIWTlzyakcZaF4RaUkEU18rZEcubVgta0kFQUogNDUyVTI3a1wkZFQMSFgjL2=ua1MzJ0oPZkAuc1oPa1MNLV8PMSkZQ1sPVlMMS2MGaCEya1L4aVLqS18PS10uXyksVl0saT4oK0cRdEIRTmgRNEIRTkIRakoRQiERTkISaUIRbmYodDMrVWH1QV4WbmAGbjMrVVIBZWgtRmU5dC0mXWQXNSD4bCctaVQJLCEjb1jwPlgHJ1QtX0QLa1gDPmAGbmoNVUUhM0AwKykYYl4wMRsmYUkRXWHqbkEIUSMOVEkLNETwVTgxMkMTbiAZR0QVbi=ybEgBdDc4Y1cMPjswMxr2b2MRSGX1cUcDcCkjazcPZ1nuVicFYTrwQiYJTyUHb2=yczQpQl0SYz0CK1D3cSkjZlEVVlP0XkkGNCjqLTIIaSUvOUIpSB8jXzMWbjcqPmUWRDkWMGoZTG=uRmEIZGUzUVo1U2QiczkUMWD0YTIPLF4uUlsIQCQFa0=4dEIUbFItbV4LTkkFTjItNGgoYlc3bj4QTkcnbykRTkg3YTU4TVwRMVMkU1ElaEIXMC0tMUMWdE=wTmYoT14pdFEndTfudGIxKz0kTEMRK1MTMjw3UGgoRVgRcTIIXlUhckHzX0Q3ajsldV0nZVUoZjYxTiY4TifuSS0kKzktcEQISVUOc0gKcGDucDMXTjY1cUcoKzoRNEcOajcmRkYYRyURcTvwOWLwakIBMUctX1Y3X1gwby0FYmIEPkb1dFglZUIYOTwLdUYWTkU0NEItQGcRSFQvTigpR0IENFMLZWoNTl0hRkcTTGfuZUk5QjIIT180TSEtSkH0TjotdmgyQkUDMEYBTjXwVWIoaiUWQSQ0PWILZj0Fb0g3NGUXUxsEP2gybGQRNB78Uy0GLEIBZjsRcWkAL2k0T1URakIRblX1TjIQNTEnUT4wYS0RU2cRM1kpTkoRZV4iTjHqOUIBMUUtYWkVXl0sMTwkVkosL2cRXmEWc2X8TikASF4VKzLzK0=vZFsoXS0tblYiQjEpbiY1Xjk5QUIZbFP4aiAudGX4azn4bWYCczD1NEX0RjERQj8MU0nwRSgqakcjZlwPciclaEIkYFohYVcKVl33OUIqU2=3c2A4ajcFa0T8Q1IvNDgqcWkPUzc3Yyz1KzMRdVb0ZhruYVn4bmIjLTUTZTozUGkCKyUkXzogQTTwXVMkQkQmRVsIT1kWTUIjR0oQMEn1U2cMcjcmUTT1RmEtY0IGRFwYY1f3UV02TSYXdEcXUWkETikvTmkSUyMYYWAFTkAlRzUZM2f3bEMWTjcPOVkEUVQgdFTuQkktNF4HbEg1TzYuSjI4LzwrZj0mRVMpPlL1TDk0Q1rwLxsROUQhQGI3Vl4mQB8hNCk4T0H4PT0mP0jvKx8HTEXuX1sXPVzwZz4ZX138M1IgUyM4S2oqLV84amMXZDMEMkYySVcBMikAZk=1S1MIRzEIblf3cD4WQVTuaFUpMjQJSyLwb1kRPkX0dUL1UhsYUEEYLGIIdlIMNT0TaGMmZGHqSWoYYVfya2YxYGAlYCkKYmXyUyMXPVUTX2n1dEoIdlP4LUg0OUMoazQMTh8lcUoiX2D2SlT8TjUwLivuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7PWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3vOB8AcF8sZWogcFkuak8FaFEmOfzJOEAxa2QkX2QDa1M0aVUtcC3vOB8Pbl8zYVMzQF8icV0kamP9CPn7PlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOi=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOfvRLC=2LCHxLCD1LCDxNSPxLyP2OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS34NSj4OB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS3wXSH4NSfzMCMjNCj2YSUiLVMlNCkkYVX3NCb1XVIgNSvuSVP0OfzJOEAxZV4zT1UzOi=

[image: image3.png]g